Государственное казенное учреждение Ярославской области

«Агентство по обеспечению функционирования системы образования

Ярославской области»

ПРИКАЗ

14.02.2022          №  8 о/д

Об утверждении нормативного акта

Во исполнение мероприятий Концепции семейной политики

Ярославской области на период до 2025 года п.38 «Повышение статуса

замещающих семей путем пропаганды семейного жизнеустройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в соответствии с

планом работы ГКУ ЯО Агентство, с целью реализации регионального

детско-взрослого социокультурного проекта «Богатство прошлого и

настоящего – залог построения будущего»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение регионального детско-взрослого

социокультурного проекта «Богатство прошлого и настоящего – залог

построения будущего».

2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение на 3 л. в 1 экз.

Директор        И.В.Лежникова

УТВЕРЖДЕНО

приказом ГКУ ЯО Агентство

от  14.02.2022  №  8 о/д.

Положение

о реализации регионального детско-взрослого

 социокультурного проекта

«Богатство прошлого и настоящего – залог построения будущего»

1. Общие положения

1.1. Положение о реализации регионального детско-взрослого

социокультурного проекта «Богатство прошлого и настоящего – залог

построения будущего» (далее – Проект) определяет цели, задачи, сроки,

порядок и условия проведения, а также категорию участников Проекта.

1.2. Организатором Проекта является Государственное казенное

учреждение Ярославской области «Агентство по обеспечению

функционирования системы образования Ярославской области» (далее ГКУ

ЯО Агентство) при поддержке департамента образования Ярославской

области и департамента культуры Ярославской области.

1.3. Цель Проекта – использование потенциала культурного наследия

Ярославской областидля воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей.

1.4. Задачи Проекта:

• формирование у детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей,ценностного отношения к региональному культурному наследию,

интереса и уважения к достижениям соотечественников;

• ознакомление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, с объектами культурного наследия, расположенными на

территории Ярославской области и за ее пределами.

Участие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

культурно-просветительских мероприятиях способствует их позитивному

развитию, приобретению коммуникативного опыта, формированию интереса

к исследованию истории и достижений родной страны.

Культурное наследие обладает огромным потенциалом в деле

воспитания подрастающего поколения. Искусствоведы, культурологи,

историки, археологи ведут постоянные научные поиски, делая всё новые и

новые открытия. Новые знания об объектах культурного наследия, по мере

их появления, становятся достоянием общественности.

К объектам культурного наследия относятся:

• памятники истории и архитектуры;

• объекты, связанные с героическим прошлым нашей Родины;

• музеи, представляющиеисторию и культуру края;

• объекты, связанные с жизнью и деятельностью выдающихся

государственных и общественных деятелей, военачальников, писателей,

художников, композиторов, прославивших нашу Родину;

• национальные парки, памятники природы.

2. Руководство Проектом

2.1. Общее руководство Проектом осуществляет организационный

комитет (далее Оргкомитет).

2.2. Оргкомитет обеспечивает организационное, информационное,

консультативное сопровождение Проекта.

2.3. Председатель Оргкомитета:

Иванова Т.В. – заместитель директора департамента образования

Ярославской области.

2.4. Состав Оргкомитета:

Михайлова Н.Н. – начальник отдела государственной поддержки и защиты

прав детей департамента образования Ярославской области,

ЛежниковаИ.В. - директор ГКУ ЯО Агентство,

Гаврилова Р. Н. - заместитель директора ГКУ ЯО Агентство,

Митюкова С. П. - начальник отдела ГКУ ЯО Агентство,

Мишурова Е. Ю. - главный специалист ГКУ ЯО Агентство,

Муравьева К.А. – главный специалист ГКУ ЯО Агентство,

Глазунова Д.М. - главный специалист ГКУ ЯО Агентство,

Куликова Л.А.- и.о. директора государственное образовательное учреждение

дополнительного образования Ярославской области "Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий",

Представитель департамента культуры Ярославской области (по

согласованию).

3. Участники Проекта

3.1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,

опекуны (попечители) несовершеннолетних лиц.

3.2. Специалисты служб сопровождения опекунов (попечителей)

несовершеннолетних лиц муниципальных районов Ярославской области

(далее Службы).

4. Сроки, порядок, условия проведения Проекта

Проект проводится в феврале-октябре 2022 года в 3 этапа.

4.1. Первый этап – организационно-подготовительный (01.02.2022г. -

28.02.2022г.).

ГКУ ЯО Агентство разрабатывает Положение о Проекте, организует

взаимодействие со Службами для проведения разъяснительной работы по

всем вопросам участия в Проекте.

4.2. Второй этап – основной (01.03.2022 г. – 31.08.2022 г. ).

 Службы проводят культурно-просветительские мероприятия с детьми и

взрослыми, направленные на вовлечение детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях и их

опекунов (попечителей) в участие в Проекте.

Для проведения мероприятий Службы организуют взаимодействие с

организациями, подведомственными департаменту культуры Ярославской

области и департаменту образования Ярославской области (музеи,

библиотеки и др.)

Службы представляют видео-презентацию культурно-просветительских

мероприятий в ГКУ ЯО Агентство по адресу: mey.agentstvo@mail.ru в срок

до 31.08.2021.

4.3. 3 этап – итоговый (01.09.2022 – 31.10.2022).

ГКУ ЯО Агентство проводит итоговое мероприятие, награждение

участников, освещение проекта в средствах массовой информации.

5. Награждение участников Проекта

Всем участникам Проекта вручаются дипломы. Организациям,

оказавшим содействие в реализации Проекта, вручаются благодарственные

письма Оргкомитета.

mailto:mey.agentstvo@mail.ru